
Subsidieregeling pilots jeugd SGGZ Apeldoorn 2023 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Apeldoorn; 

  

Gelet op titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht en de Algemene subsidieverordening gemeente 

Apeldoorn; 

  

BESLUIT: 

Vast te stellen de volgende regeling: 

Subsidieregeling pilots jeugd SGGZ Apeldoorn 2023 

Artikel 1 Algemene bepalingen en begripsomschrijvingen 
1. Tenzij in deze regeling uitdrukkelijk anders wordt vermeld, gelden de voorwaarden en bepalingen 

in de Asv. 

2. In deze regeling wordt verstaan onder: 

Asv: Algemene subsidieverordening gemeente Apeldoorn; a. 

b. Awb: Algemene wet bestuursrecht; 

c. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Apeldoorn; 

d. gemeente: gemeente Apeldoorn; 

e. jeugdhulpaanbieder: aanbieder (natuurlijk persoon of rechtspersoon) die gecontracteerd is 

via de raamovereenkomst van Zorgregio Midden-IJssel/Oost-Veluwe en zorg levert aan 

jeugdigen in de gemeente Apeldoorn; 

f. jeugdige: persoon, overeenkomstig met de definitie van jeugdige, zoals bepaald in de 

Jeugdwet; 

g. pilot: proeftraject gericht op het teweeg brengen van een transformatie op het gebied van 

jeugd SGGZ, om te komen tot snellere en beter passende hulp aan jeugdigen; 

h. organisatie: natuurlijk persoon of rechtspersoon gevestigd in de gemeente Apeldoorn; 

i. penvoerder: de partner in een samenwerkingsverband die namens een samenwerkingsver- 

band de subsidie aanvraagt. Indien de aanvraag wordt gehonoreerd, is de penvoerder de 

subsidieontvanger en als zodanig volledig aanspreekbaar en verantwoordelijk jegens het 

college voor de uitvoering van de gesubsidieerde activiteiten en de naleving van de aan de 

subsidieverlening verbonden verplichtingen; 

j. SGGZ: Specialistische (Jeugd-)Geestelijke Gezondheidszorg. 

Artikel 2 Doel 
Deze regeling is gericht op het stimuleren en financieren van pilots van jeugdhulpaanbieders om ervaring 

op te doen met nieuwe initiatieven en werkwijzen om transformatie binnen de (jeugd-)SGGZ te bewerk- 

stelligen. Het doel hiervan is om snellere en beter passende hulp aan jeugdigen te verstrekken. 

Artikel 3 Subsidiabele activiteiten en subsidievereisten 
1. Subsidie kan worden verstrekt voor: 

pilots met als doel snellere en beter passende jeugdhulp. a. 

2. Om voor subsidie in aanmerking te komen wordt voldaan aan de volgende vereisten: 

de pilot zet zichtbaar in op het behalen van één of meerdere van de transformatiedoelen 

zoals deze in de toelichting van de Jeugdwet beschreven zijn; 
a. 

b. de pilot heeft invloed op de zorg in de SGGZ; 

c. de pilot richt zich op Apeldoornse jeugdigen; 

d. er is aantoonbaar behoefte aan het initiatief; 

e. de aanvrager werkt samen met andere aanbieders, Samen055 of andere partners in het lo- 

kale of regionale zorgveld; 

f. er is sprake van cofinanciering van de organisatie (in tijd of middelen). 

Artikel 4 Aanvragers 
1. Subsidie kan worden aangevraagd door een jeugdhulpaanbieder die gecontracteerd is onder de 

‘Raamovereenkomst Individuele voorzieningen voor jeugdigen en maatwerkvoorzieningen voor 

volwassenen in het kader van de Jeugdwet, Wmo lokaal en Maatschappelijke Opvang/Beschermd 

Wonen GGZ’. 

2. De aanvrager voldoet daarnaast aan de volgende voorwaarden: 

Nr. 568788 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Apeldoorn 

Gemeenteblad 2022 nr. 568788 22 december 2022 1 



de aanvrager heeft in 2021 of 2022 zorg geleverd aan jeugdigen woonachtig in de gemeente 

Apeldoorn; en, 
a. 

b. de aanvrager heeft 1 of meerdere producten Jeugd-GGZ geleverd in 2021 of 2022. 

3. Een aanvraag kan ook ingediend worden door een samenwerkingsverband van organisaties. In 

dit geval neemt één organisatie de rol van penvoerder op voor het gehele samenwerkingsverband, 

waarbij in ieder geval één deelnemer in het samenwerkingsverband dient te voldoen aan het 

bepaalde in het eerste en tweede lid van dit artikel. 

Artikel 5 Subsidieplafond 
Het college stelt het subsidieplafond voor 2023 vast op 150.000 euro. 

Artikel 6 Aanvraagperiodes 
1. Er zijn twee aanvraagperiodes: 

van 1 januari 2023 tot en met 28 februari 2023 - 

- van 1 maart 2023 tot en met 31 december 2023. 

2. Subsidieaanvragen die ingediend worden tussen 1 januari 2023 tot en met 28 februari 2023 worden 

behandeld in de procedure als genoemd in artikel 7. 

3. Subsidieaanvragen die worden ingediend tussen 1 maart 2023 en 31 december 2023 worden be- 

oordeeld op volgorde van binnenkomst, onder voorwaarde dat het subsidieplafond uit artikel 5 

nog niet is bereikt. De procedure in artikel 7 is voor deze aanvraagperiode derhalve niet van toe- 

passing. 

4. Indien een subsidieaanvraag nog niet volledig is, geldt de dag waarop de subsidieaanvraag vol- 

ledig is als datum van binnenkomst voor het behandelen van de subsidieaanvraag. 

Artikel 7 Verdeelcriteria 
1. Indien de binnen de tenderperiode van 1 januari 2023 tot en met 28 februari 2023 ingediende 

volledige subsidieaanvragen het vastgestelde subsidieplafond, genoemd in het artikel 5 te boven 

gaan, maakt het college voor het bepalen van de onderlinge rangschikking voor de verdeling van 

de subsidie een afweging tussen de verschillende volledige aanvragen die voldoen aan de subsi- 

dievereisten. 

2. Bij de rangschikking van de aanvragen kent het college punten toe aan de hand van de beoorde- 

lingscriteria genoemd in het derde lid, onderdelen a tot en met e. Voor ieder onderdeel worden 

tussen de 0 en 4 punten toegekend. De rangschikking vindt plaats op basis van het totaal aantal 

punten. De richtlijn voor toekenning van punten is: 

0 = voldoet niet aan criterium; 

1 = onvoldoende; 

2 = voldoende; 

3 = goed; 

4 = uitstekend. 

3. Bij de beoordeling van de aanvraag van een subsidie wordt gelet op de mate waarin: 

de pilot bijdraagt aan transformatie; a. 

b. de pilot innovatief is; 

c. de volgende vraag (positief) wordt beantwoord: Zou je zelf op deze manier geholpen willen 

worden als er iets zou gebeuren in je gezin? 

d. de pilot kostenbesparend of kostenbeheersend werkt; 

e. de pilot zich richt op een doelgroep die qua grootte en samenstelling een bijdrage levert 

aan het project. 

4. De hoogst gerangschikte aanvraag komt het eerst in aanmerking voor subsidie. 

5. Indien toepassing van het derde lid ertoe leidt dat aanvragen op een gelijk puntenaantal eindigen, 

wordt rangschikking van die aanvragen bepaald door het aantal punten behaald onder het crite- 

rium genoemd in het derde lid, onder e, waarbij de aanvraag met de meeste punten hoger eindigt 

in de rangschikking. 

6. Mocht er na de tenderprocedure nog budget over zijn in het subsidiejaar, worden de aanvragen 

beoordeeld op volgorde van binnenkomst. 

Artikel 8 Subsidiabele kosten en niet subsidiabele kosten 
1. De volgende kosten komen voor subsidie in aanmerking indien zij direct te relateren zijn aan de 

subsidiabele activiteit(en) en aantoonbaar noodzakelijk zijn om de subsidiabele activiteit(en) te 

ontplooien: 

a. kosten voor ureninzet van professionals; 

b. materiaalkosten; 

c. onderzoek; 

Gemeenteblad 2022 nr. 568788 22 december 2022 2 



d. deskundigheidsbevordering; 

e. overige kosten die bijdragen aan de pilot die niet uitgesloten worden in het tweede lid. 

2. In afwijking van het eerste lid komen de volgende kosten in ieder geval niet voor subsidie in 

aanmerking: 

a. huisvestingskosten; 

b. reis- en verblijfkosten; 

c. kosten voor voeding; 

d. kosten die onderdeel zijn van de cofinanciering; 

e. alle andere kosten die niet voortkomen uit de pilot. 

3. De begroting is reëel en sluitend en bestaat uit de kosten die noodzakelijk zijn om de activiteit of 

het project uit te voeren. 

Artikel 9 Weigeringsgronden 
Onverminderd het bepaalde in de artikelen 4:25, tweede lid, en 4:35 van de Awb en artikel 9 van de Asv 

wordt de subsidie geweigerd als: 

a. de activiteit waarvoor subsidie is aangevraagd bij de zorgaanbieder onder de reguliere werkwijze 

valt; 

b. met de uitvoering van de activiteit waarvoor subsidie is aangevraagd, is begonnen voordat de 

aanvraag is ontvangen; 

c. voor de activiteit waarvoor subsidie is aangevraagd reeds subsidie is verstrekt op grond van deze 

(of een andere gemeentelijke) subsidieregeling of regionale subsidiering; 

d. niet wordt voldaan aan het bepaalde in deze regeling; 

e. de activiteit waarvoor subsidie is aangevraagd onvoldoende bijdraagt aan het doel van deze 

subsidieregeling; 

f. de activiteit waarvoor subsidie is aangevraagd geen aantoonbare bijdrage levert aan het reeds 

bestaande integrale aanbod op het gebied van jeugd SGGZ; 

g. de activiteit waarvoor subsidie aangevraagd is blijkens de ingediende begroting een onvoldoende 

betrouwbare financiële basis heeft; 

Artikel 10 Aanvraagvereisten 
Een aanvraag wordt ingediend op een door het college vastgesteld formulier en gaat in ieder geval 

vergezeld van: 

a. een plan van aanpak. In het plan van aanpak staat minimaal beschreven: 

Het doel, de doelgroep en de activiteiten van de pilot; • 

• De verwachte resultaten, SMART-geformuleerde doelen en indicatoren hierbij, en de manier 

waarop de monitoring wordt gedaan; 

• er is beschreven hoe de activiteit aansluit op de transformatiedoelen uit de (toelichting van 

de) Jeugdwet; 

• een onderbouwing dat de activiteit voorziet in een aantoonbare behoefte. 

b. een begroting van het project waarin verwachte kosten en opbrengsten zijn opgenomen. 

Artikel 11 Termijn voor het beslissen op de aanvraag 
Het college neemt binnen 12 weken na het aflopen van de eerste aanvraagperiode een beslissing. Voor 

de tweede aanvraagperiode neemt het college binnen 12 weken na ontvangst van een volledige aanvraag 

een beslissing. 

Artikel 12 Verplichtingen van de subsidieontvanger 
Onverminderd het bepaalde in de artikelen 11 en 12 van de Asv heeft de subsidieontvanger in ieder 

geval de volgende verplichtingen: 

a. de pilot wordt binnen 3 maanden na toekenning van de subsidie opgestart; 

b. de subsidieontvanger maakt de bevindingen en resultaten van het project toegankelijk voor derden 

op een nader door het college aan te wijzen methode; 

c. Onverminderd het eerste en tweede lid kan het college in de beschikking tot subsidieverlening 

nog andere doelgebonden verplichtingen opleggen. 

Artikel 13 Verantwoording 
1. Bij subsidies tot en met € 10.000,00 toont de subsidieontvanger desgevraagd aan dat de activiteiten, 

waarvoor de subsidie is verleend, zijn verricht en dat aan de aan de subsidie verbonden verplich- 

tingen is voldaan door middel van de volgende bewijsstukken: 

Gemeenteblad 2022 nr. 568788 22 december 2022 3 



a. inhoudelijke verantwoording m.b.t. resultaten van de pilot; 

b. financiële verantwoording. 

2. Bij subsidies van € 10.001,00 en meer toont de subsidieontvanger bij de aanvraag tot subsidie- 

vaststelling aan dat de activiteiten, waarvoor de subsidie is verleend, zijn verricht en dat aan de 

aan de subsidie verbonden verplichtingen is voldaan door middel van: 

a. inhoudelijke verantwoording m.b.t. resultaten van de pilot; 

b. een financiële verantwoording. 

Artikel 14 Bevoorschotting en betaling 
1. Voor subsidies tot en met € 50.000,- verstrekt het college een voorschot van 100% van het verleende 

subsidiebedrag. 

2. Het voorschot, bedoeld in het eerste lid, wordt in één keer betaald. 

3. Voor subsidies vanaf € 50.001,- wordt het voorschot betaald in termijnen, waarvan de hoogte en 

de tijdstippen in de beschikking tot subsidieverlening worden bepaald. 

Artikel 15 Intrekking van de subsidieverlening 
Het college trekt de verleningsbeschikking in als de activiteiten niet binnen 12 maanden na subsidiever- 

lening zijn voltooid. 

Artikel 16 Subsidievaststelling 
1. Subsidies tot en met € 10.000,00 worden ambtshalve vastgesteld. 

2. Voor subsidies vanaf € 10.001,00 dient de subsidieontvanger binnen 8 weken na afronding van 

de pilot een verzoek tot vaststelling van de subsidie in. 

3. Het college stelt voor subsidies als bedoeld onder het tweede lid binnen 8 weken na verzoek tot 

vaststelling de subsidie vast. 

Artikel 17 Mandatering 
Het college mandateert de bevoegdheden voor uitvoering van deze regeling, met uitzondering van de 

bevoegdheden genoemd in artikel 18, aan het afdelingshoofd Keten- en Accountmanagement. 

Artikel 18 Hardheidsclausule 
Het college kan bepalingen in deze regeling buiten toepassing verklaren of daarvan afwijken voor zover 

toepassing gelet op het doel van de regeling leidt tot een onbillijkheid van overwegende aard. 

Artikel 19 Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking op de dag na die van bekendmaking en vervalt met ingang van 1 janu- 

ari 2024. 

Artikel 20 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling pilots jeugd SGGZ Apeldoorn 2023. 

Aldus vastgesteld op 13 december 2022, 

Het college van burgemeester en wethouders, 

de secretaris, 

T.J.H.M. Berben 

de burgemeester, 

A.J.M. Heerts 

Toelichting 

Algemeen 

In 2022 en 2023 wordt het budgetplafond voor de producten SGGZ tijdelijk afgeschaft. Tegelijkertijd 

zetten we in 2022 en 2023 in een project SGGZ in op verdere transformatie van de jeugdhulp samen 

met jeugdhulpaanbieders. Het doel hiervan is snellere en beter passende hulpverlening en inzicht in 

de SGGZ. Dit doen we door middel van drie deelprojecten: pilots door aanbieders, procesregie door 

het CJG en gesprekvoering. Deze subsidieregeling richt zich op het eerste deel, namelijk pilots door 

jeugdhulpaanbieders. 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 568788 22 december 2022 4 



Artikel 2: Doel 

In dit artikel worden transformatiedoelen genoemd. In de toelichting van de Jeugdwet staan de volgende 

doelen voor de stelselwijziging beschreven: 

  

1. preventie en uitgaan van eigen verantwoordelijkheid en eigen mogelijkheden (eigen kracht) van 

jeugdigen en hun ouders, met inzet van hun sociale netwerk; 

2. demedicaliseren, ontzorgen en normaliseren door onder meer het opvoedkundig klimaat te ver- 

sterken in gezinnen, wijken, scholen en in voorzieningen als kinderopvang en peuterspeelzalen: 

3. eerder de juiste hulp op maat te bieden om het beroep op dure gespecialiseerde hulp te vermin- 

deren; 

4. integrale hulp aan gezinnen volgens het uitgangspunt ‘één gezin, één plan, één regisseur’; door 

ontschotting van budgetten ontstaan meer mogelijkheden voor betere samenwerking en innovaties 

in ondersteuning, hulp en zorg aan jeugdigen en gezinnen; 

5. meer ruimte voor professionals om de juiste hulp te bieden door vermindering van regeldruk; 

betrokken professionals die sociale netwerken in de omgeving van het gezin weten in te schakelen 

en die kunnen samenwerken met vrijwilligers en familieleden en hun kracht weten te benutten. 

In deze regeling streven we naar dezelfde doelen en noemen deze transformatiedoelen. 

  

Artikel 3: Subsidiabele activiteiten en subsidievereisten 

In dit artikel staan de vereisten aan een aanvraag voor een pilot beschreven. 

  

Het tweede lid sub b benoemt dat de pilot invloed moet hebben op de zorg in de SGGZ. De pilot is gericht 

op het SGGZ-veld. Het moet dus gaan om een initiatief dat invloed heeft op de zorg in de SGGZ. Deze 

pilot kan het zorgaanbod uitbreiden, aanpassen of vernieuwen, door bijvoorbeeld een nieuwe interventie 

of werkwijze op te stellen. Hierdoor is het een aanpassing van het zorgaanbod zelf. Daarnaast kan het 

ook gaan over instroom of uitstroom in SGGZ, bijvoorbeeld door in een samenwerking met het lokale 

team een nieuwe preventieve aanpak te introduceren. Dit zou de instroom in de SGGZ beperken en 

daardoor dus ook invloed op de zorg in de SGGZ hebben. De aanvrager toont aan hoe de pilot invloed 

heeft op zorg in de SGGZ. 

  

Sub d vraagt om aan te tonen dat er behoefte is aan het initiatief. De aanvrager toont aan dat er behoefte 

is aan het initiatief door bijv. signalen van cliënten, medewerkers of andere signalen uit het veld. De 

aanvrager hoeft hier geen onderzoek naar te doen, maar dient wel te motiveren (met cijfers en/of erva- 

ringen) waarom er behoefte is aan het initiatief in de aanvraag. 

  

Sub e stelt dat de aanvrager samenwerkt met andere aanbieders, Samen055 of andere partners in het 

lokale of regionale zorgveld. In de aanvraag toont de aanbieder aan dat er samenwerking is met andere 

aanbieders. Dit kunnen SGGZ-aanbieders zijn, maar er kan ook sprake zijn van aanbieders die andere 

producten bieden, in het voorliggende veld werken of een andere partner in het zorgveld zijn, zoals 

toegang. De samenwerking is afhankelijk van de doelen en inhoud van de pilot. Wanneer het doel bijv. 

sneller afschalen is, kan er een samenwerking zijn met het voorliggende veld of een aanbieder die be- 

geleiding biedt. Samenwerking is noodzakelijk om op- en afschalen in de jeugdzorg te versterken. 

  

Onder cofinanciering in sub f verstaan we in deze regeling dat een aanbieder zelf ook tijd of middelen 

investeert in de pilot. Dit kan door teamoverleggen, managementoverleggen, administratieve taken, 

of een andere activiteit voor deze pilot uit te voeren. Deze activiteiten wordt niet bekostigd met de 

subsidie. De aanvrager toont in de aanvraag aan welke tijd en middelen de organisatie zelf investeert 

in de pilot, en dat er dus sprake is van cofinanciering. 

  

Artikel 4 Aanvragers 

Een aanvrager voldoet minimaal aan de voorwaarden die benoemd zijn in het eerste lid. 

Daarnaast voldoet een aanvrager aan de eisen uit het tweede lid, dus SGGZ-zorg hebben geleverd in 

2021 of 2022 aan Apeldoornse jeugdigen. Het gaat dan om de producten Behandeling (Basale stoornissen, 

Stabilisatie, EPA), Diagnostiek, Crisis of Verblijf jeugd-GGZ. De pilots focussen zich op de SGGZ, daarom 

is het noodzakelijk dat de aanvrager een SGGZ-jeugdhulpaanbieder is. Is dit niet het geval, dan kan 

een aanvrager alleen in een samenwerkingsverband een aanvraag indienen voor een subsidie. 

  

Het is ook mogelijk om een aanvraag in te dienen met een samenwerkingsverband van organisatie. 

Hierbij is er altijd een jeugdhulpaanbieder betrokken die aan het eerste en tweede lid voldoet, om een 

samenwerking met de SGGZ aan te tonen. De penvoerder hoeft niet te voldoen aan het eerste en 

tweede lid van dit artikel. In een samenwerking kan een aanvraag dus ingediend worden door een or- 

ganisatie die niet voldoet aan het bepaalde in het eerste en tweede lid, maar dient er wel een aanbieder 

in het samenwerkingsverband te zijn die hier wel aan voldoet. Op deze manier bestaat er een verband 

met de SGGZ-zorg om de gewenste beweging naar voren te maken. 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 568788 22 december 2022 5 



Artikel 6 Aanvraagperiodes 

De regeling heeft twee aanvraagperiodes. Voor de aanvraagperiode 1 januari 2023 tot en met 28 febru- 

ari 2023 geldt een tenderprocedure indien de aangevraagde subsidiebedragen het subsidieplafond te 

boven gaan. Wanneer na behandeling van de aanvragen over de periode 1 januari 2023 tot en met 28 

februari 2023 gebleken is dat het subsidieplafond niet is overschreden, dan zal een tweede aanvraag- 

periode starten van 1 maart 2023 tot en met 31 december 2023. De aanvragen die in de tweede aan- 

vraagperiode worden ontvangen, zullen worden verdeeld op volgorde van binnenkomst tot het subsi- 

dieplafond is bereikt. 

  

Artikel 7 Verdeelcriteria 

Voor wat betreft de eerste aanvraagperiode van 1 januari 2023 tot en met 28 februari 2023 geldt dat 

wanneer het aangevraagde bedrag het subsidieplafond uit artikel 5 overschrijdt, er een tenderprocedure 

gestart wordt. De aanvragen in de tenderprocedure worden beoordeeld door een commissie, die het 

college een advies geeft over de te subsidiëren pilots. Het college is de eindverantwoordelijke en maakt 

ook de beslissing over de te subsidiëren pilots. 

  

Het tweede lid geeft aan welke punten er per criterium behaald kunnen worden. In combinatie met de 

beoordelingscriteria wordt op die manier een eindscore bepaald voor een pilot. Dit bepaalt de ranking. 

De pilot die het hoogst heeft gescoord, komt als eerste voor subsidie in aanmerking. 

  

Het derde lid beschrijft de beoordelingscriteria. Bij een beoordeling van een aanvraag wordt voor elke 

sub punten zoals genoemd in het tweede lid toegekend. 

  

In sub a wordt benoemd dat een pilot moet bijdragen aan transformatie. Dit betekent dus dat een pilot 

minimaal moet bijdragen aan één van de transformatiedoelen genoemd in de toelichting van de 

Jeugdwet en in de toelichting bij artikel 2. Een pilot kan bijvoorbeeld bijdragen aan normaliseren, door 

laagdrempelige hulpverlening te bieden op vindplaatsen van jeugd, zoals op school. De aanvrager 

toont in de subsidieaanvraag aan op welke manier een pilot bijdraagt aan de transformatie. Sub b bepaalt 

dat een pilot innovatief moet zijn. Een pilot is een vernieuwend initiatief, en bestaat nog niet in deze 

regio. Het is wel mogelijk dat het initiatief al op een andere plek is getest, en nu wordt geïntroduceerd 

in deze regio. Het initiatief moet een uitbreiding zijn op het al bestaande aanbod. Sub c stelt dat de 

volgende vraag positief wordt beantwoord: Zou je zelf op deze manier geholpen willen worden als er 

iets zou gebeuren in je gezin? Deze vraag wordt beantwoord door de commissie. Op deze manier ver- 

plaatsen we ons in het clientperspectief. Sub d geeft aan dat pilots ook op een manier kostenbesparend 

of kostenbeheersend kunnen zijn voor het SGGZ-veld. De kosten voor jeugdzorg blijven oplopen, ook 

voor de SGGZ. Pilots die zorgen voor hogere kosten voor SGGZ (ook op langere termijn), krijgen minder 

punten voor dit onderdeel. Als de pilot bijdraagt aan kostenbeheersing door bijv. meer in te zetten op 

collectieve ondersteuning, krijgt de pilot meer punten. 

Als laatste staat in sub e dat voor de beoordeling van de pilot ook rekening wordt gehouden met de 

doelgroep. Hiermee bedoelen we dat een pilot die zich op een grotere representatieve doelgroep richt, 

meer punten krijgt dan een pilot die zich op een beperkt aantal cliënten richt. Deze pilot kan ook waar- 

devol zijn, maar in de beoordeling wordt het bereik ook meegenomen. 

  

In het vierde lid wordt bepaald dat de aanvraag met de meeste punten als eerste in aanmerking komt 

voor subsidie. Bij een gelijke stand bepaalt het vijfde lid dat de punten op sub e (dus het bereik) dubbel 

meetellen. 

  

Artikel 8 Subsidiabele en niet subsidiabele kosten 

In dit artikel zijn de subsidiabele en niet-subsidiabele kosten voor de pilots opgenomen. Deze lijst is 

niet limitatief, maar beschrijft welke kosten in ieder geval wel of niet in aanmerking komen. Kosten 

voor materiaal, onderzoek, deskundigheidsbevordering komen wel in aanmerking. Deze geldt enkel 

wanneer de kosten bijdragen aan de pilot en ook voor de pilot gemaakt worden. Een algemene training 

voor personeel komt bijv. niet in aanmerking. Wanneer de pilot een nieuw interventie bevat en het 

personeel daarvoor getraind moet worden, komt dit wel in aanmerking. 

  

Kosten die in ieder geval niet in aanmerking komen voor subsidiëring zijn genoemd in het tweede lid. 

Daarnaast komen kosten niet in aanmerking als ze niet voor de pilot gemaakt worden. 

  

Onder cofinanciering in het lid 2 sub d verstaan we in deze regeling dat een aanbieder zelf ook tijd in- 

vesteert in de pilot. Dit is ook bepaald in de subsidievereisten. Dit kan zijn door teamoverleggen, mana- 

gementoverleggen, administratieve taken, of een andere activiteit voor deze pilot uit te voeren. Een 

aanbieder geeft in de aanvraag aan welke kosten onderdeel zijn van cofinanciering. Deze kosten komen 

niet in aanmerking voor subsidie. 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 568788 22 december 2022 6 



De aanvrager neemt in de begroting op welk type kosten er gemaakt zullen worden voor de pilot. Deze 

begroting dient reëel en sluitend te zijn. In de begroting staat ook welke mogelijke andere subsidies de 

aanvrager ontvangt voor de pilot. 

  

Artikel 9 Weigeringsgronden 

In dit artikel staan de weigeringsgronden voor de subsidieregeling opgenomen. In het eerste lid sub a 

staat opgenomen dat een pilot niet ingediend mag worden voor een werkwijze, interventie of hulp die 

al geboden wordt door de zorgaanbieder of redelijkerwijs verwacht mag worden dat de aanbieder deze 

zorg biedt. Van een SGGZ-aanbieder verwachten we bijvoorbeeld dat er bepaalde interventies zoals 

systeemtherapie worden aangeboden. Een andere verwachting is dat een aanbieder afstemt met het 

team MPH wanneer er sprake is van multi-probleem gezinnen. Dit is onderdeel van reguliere werkwijze. 

  

Sub b stelt dat niet met de uitvoering van de pilot gestart mag zijn voordat de aanvraag is ontvangen. 

Wanneer er bijv. sprake is van een intensivering van een werkwijze, kan dus wel de interventie al gestart 

zijn. De intensivering wordt in dit geval gezien als de pilot. Een ander voorbeeld is dat er onderzoek is 

gedaan naar een effectieve werkwijze. De werkelijke uitvoering van deze werkwijze is dan de pilot. 

  

In sub f is opgenomen dat een pilot niet gesubsidieerd wordt als het geen aantoonbare invloed heeft 

op het SGGZ-hulpaanbod. Dit kan zijn omdat de activiteit al bestaat (bijv. bij een andere aanbieder), 

maar ook omdat er bijv. niet aangetoond is dat de interventie effectief is. De werkwijze of uitvoering 

van de pilot kan daarnaast niet voldoende kwalitatief zijn. Op basis daarvan kan verwacht worden dat 

er geen invloed is op het SGGZ-aanbod. 

  

Artikel 10 Aanvraagvereisten 

De aanvraag tot subsidie wordt via een digitaal formulier ingediend. Een aanvrager geeft in het plan 

van aanpak een toelichting op de pilot. Hierbij worden minimaal het doel, de activiteiten, de doelgroep 

en verwachte resultaten beschreven. Om het effect van een pilot te meten, vragen we aanbieders om 

SMART-doelen te formuleren en hier ook al indicatoren aan te koppelen. De aanvrager legt uit hoe de 

monitoring van de pilot wordt gedaan. Dit is een belangrijk onderdeel om te kunnen beoordelen of het 

initiatief effectief is en bijvoorbeeld breder in de jeugdhulp ingezet kan worden. 

  

Daarnaast wordt in het plan van aanpak ook beschreven op welke manier de pilot bijdraagt aan de 

transformatiedoelen. Ook beargumenteert de aanvrager dat er sprake is van een aantoonbare behoefte. 

Zie ook de toelichting bij artikel 3 hiervoor. In het plan van aanpak kan de aanvrager verder aangeven 

waarom de pilot innovatief is en bijdraagt aan het aanbod in de SGGZ. In het plan is ook opgenomen 

met welke partners samengewerkt wordt om de pilot uit te voeren. Deze informatie is noodzakelijk om 

de pilot te kunnen beoordelen en scoren op de beoordelingscriteria. 

Gemeenteblad 2022 nr. 568788 22 december 2022 7 


